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سخنرانی جورج آر. بوتیک (George R. Botic)، عضو هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای 
سالانه  کنفرانس  هجدهمین  یکپارچگی:  »تضمین  رویداد  در   (PCAOB) امریکا  عام  سهامی 
باروخ  کالج   ،(Zicklin School of Business) زیکلین  کسب وکار  دانشکده  در  حسابرسی1« 

(Baruch College)

عصر به خیر و از معرفی صمیمانه شــما سپاســگزارم. خوشوقتم که به نیویورک ســیتی برگشته ام و این 
فرصت را دارم که در این بعدازظهر با شــما باشــم و چند دیدگاه را با شــما به اشتراک بگذارم. قبل از این که 
ادامه دهم، آگاه باشــید که نظرهایی که امروز اینجا مطرح می کنم، نظرهای شخصی من هستند و نباید به 
هیئت نظارت بر حســابداری شرکتهای سهامی عام امریکا، همکارانم در هیئت یا کارشناسان هیئت نسبت 

داده شوند.
در طول 17 ســال گذشته، کنفرانس سالانه حسابرسی باروخ، یک حرکت پیشرو برای تسهیل و تشویق 

تبادل اطلاعــات و ایده در میان 
گزارشگری  زیست بوم  ابعاد  همه 
امــروز،  و  اســت  بــوده  مالــی 
همین  کنفرانــس،  هجدهمیــن 

سنت ارزشمند را ادامه می دهد.
هنگامی که برای با شما بودن 
امــروز آمــاده می شــدم، به  در 
زندگــی جذاب و اثرگــذار برنارد 
 (Bernard Baruch) بــاروخ 
نیــز اندیشــیدم. آقــای بــاروخ 
چیره دســت  ســرمایه دار  یــک 

چه کسی مسئول کیفیت حسابرسی است؟ چه کسی مسئول کیفیت حسابرسی است؟ 
معصومه امیری   
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و مورداحتــرام بــود کــه به عنوان مشــاور برای شــش رئیس 
جمهور بین ســالهای 1916 تا 1960 خدمــت کرد. او زندگی 
جالب توجهــی داشــت کــه در دوره ای قرار گرفــت که ایالات 
متحد رشــد اقتصادی شــگفت انگیزی را تجربه کرده و تبدیل 
به یک رهبر جهانی شــد. با توجه بــه موفقیت او در امور مالی 
و نقش اثرگذار او در کمک به تدوین سیاســت دولت، من فقط 
می توانم تصــور کنم که آقای باروخ افتخــار می کرد که نامش 
را بــر این کنفرانس نهاده اند و از تبــادل قدرتمند ایده ها درباره 
موضوعهای مهم اثرگذار بر سرمایه گذاران و بازارهای سرمایه 

که قرار است نماینده آن ها باشد، لذت می برد.
مــن گمان می کنم آقای باروخ بر این بــاور بود که بازارهای 
ســرمایه ای دارای کارکرد مناسب، وابسته به گزارشگری مالی 
معتبر با پشتوانه حسابرسیهای مستقل موشکافانه هستند. این 
گفته او معروف اســت که: “طی هشتاد و هفت سالی که از عمر 
من می گذرد، شاهد جایگزینی کامل انقلابهای فناوری بودم؛ 
اما هیچکدام از آن ها نیاز به شــخصیت در فرد یا توانایی تفکر 
را برطرف نکرده اند.” بنابراین گمان می کنم او عنوان کنفرانس 

امروز را تایید می کرد: “تضمین یکپارچگی”.
با این پیش زمینه، صحبتهایم را بر اهمیت حرفه حسابرسی 
برای اجتماع و نیاز به حسابرســیهای باکیفیت متمرکز خواهم 
کرد. همچنین، ســعی می کنم به پرســش “چه کسی مسئول 

حسابرسی است؟” پاسخ دهم.
بیایید با نقش هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی 
عام امریکا شــروع کنیم، که بســیار روشن است. در واقع، سه 
 (Sarbanes-Oxley Act) واژه اول قانــون ساربینز-آکسلی
اســت: “برای محافظت از سرمایه گذاران”. بخش 101 از این 
قانون، بیان می کند که ماموریت هیئت نظارت بر حســابداری 
شــرکتهای ســهامی عام امریــکا، “نظــارت بر حسابرســی 
شــرکتهای ســهامی عام که موضوع قوانین بورســهای اوراق 
بهادار هســتند، و رویدادهای مربوط، به منظــور محافظت از 
منافع ســرمایه گذاران و فراتر از آن، منافــع عمومی، در تهیه 
گزارشهای حسابرسی آگاهی بخش، صحیح و مستقل” است. 
محافظــت از ســرمایه گذاران، چراییِ ما و نقطــه تمرکز همه 

فعالیتهای ماست.
برنامــه راهبردی هیئت نظارت بر حســابداری شــرکتهای 

سهامی عام امریکا برای ســالهای 2022 تا 2026، یک دوره 
چهارقسمتی را به تصویر می کشد تا اطمینان پیدا شود که هیئت 
نظارت بر حسابداری شرکتهای ســهامی عام امریکا، در حال 

حاضر و همچنین در آینده، ماموریت خود را انجام می دهد.
برنامه  بلندپروازانه ترین  ما  استانداردها-  کردن  به روز   •
و  استانداردگذاری  زمینه  در  گذشته  سال   21 طی  هیئت  کار 
استانداردهای  این که  تضمین  کردیم.  ارائه  را  قانونگذاری 
“مناسب  و  به روز شده اند،  نیاز،  ما، حسب  موجود  حسابرسی 
در حال  انتظارهای سرمایه گذاران  به  تا  برای هدف” هستند، 

حاضر و در آینده پاسخ دهند، ضروری است.
• افزایش بازرسیها- گزارشهای بازرسی ما شفافیت بیشتری 
و  استقلال حسابرس  درباره  جدید  بخش  یک  ازجمله  دارند، 
گستره ای از دیگر پیشرفتها تا گزارشها را شفافتر، مربوط تر و 
مفیدتر کنند. به طور کلی، من باور دارم که هرچه هیئت نظارت 
شفافیت  بتواند  امریکا  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری  بر 
بیشتری پیرامون فعالیتهای ما در زمینه نظارت بر حسابرسی 
سرمایه گذاران،  برای  کند،  فراهم  گرداوری شده  داده های  و 
حسابرسان، کمیته های حسابرسی و دیگر ذینفعان، سودمندتر 

خواهد بود.
درباره  قبل  فصلهای  در  این  از  پیش  شما  اجرا-  تقویت   •
همه  که  کنم  اشاره  باید  شنیده اید.  ما  اجرایی  فعالیتهای 
جریمه های نقدی که هیئت جمع اوری می کند، به طور مستقیم 
به دانش پژوهی اختصاص می یابد تا حرفه حسابرسی را ارتقا 
دهد. امسال در حدود 70 درصد از دریافت کنندگان، کمکهایی 
 369 واقع،  در  کرده اند.  دریافت  دلار  000ر75  از  کمتر 
پژوهشگر هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام 
امریکا در سال 2023، بیشترین تعداد دریافت کننده در تاریخ 
برنامه هستند، که این افزایش به طور عمده ناشی از گسترش 
است.  برنامه  در  برای شرکت  واجدشرایط  تعداد موسسه های 
بر  نظارت  هیئت   ،2011 سال  در  برنامه  این  شروع  زمان  از 
دلار  میلیون   22/4 امریکا  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری 
کرده  اعطا  دانش پژوهی  برای  دریافت کننده  240ر2  حدود  به 

است.
بر  نظارت  هیئت  تلاشهای  سازمانی-  اثربخشی  بهبود   •
حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا برای بهبود اثربخشی 
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سازمانی و ساده سازی فرایندها، با کارکنان ماهر ما تشدید شده 
است. بیشتر کارکنان، هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای 
کارکردن”  برای  فوق العاده  “جایی  به عنوان  را  عام  سهامی 

توصیف کرده اند.
من به طور کامــل از اولویتهــای برنامه راهبــردی حمایت 
می کنم. این اقدامها به هیئت اجــازه می دهد ماموریتی که در 
بخش 101 از قانون ساربینز-آکســلی بیان شده را انجام دهد. 
اجرای این اولویتها نه تنها به ســرمایه گذاران ســود می رساند، 
بلکه به شــکلهای مختلف بــه همه حرفه حسابرســی کمک 

می کند؛ ازجمله:
• استفاده از دانش پژوهی برای کمک و تشویق دانشجویان با 

پیش زمینه های مختلف برای ورود به حرفه حسابرسی؛
• به روز کردن استانداردها که به تضمین این مورد کمک می کند 
که حسابرسیهایی که به وسیله حسابرسان مستقل انجام شده، 

پاسخگوی نیازهای سرمایه گذاران است؛ و
را رعایت  کاربردی  استانداردهای  اینکه حسابرسان  • تضمین 
می کنند،  بی توجهی  قوانین  به  که  حسابرسانی  آن  و  می کنند 

مورد انتظام بخشی قرار می گیرند.
این واقعیت محض که کنگره هیئت نظارت بر حســابداری 
شرکتهای سهامی عام امریکا را تاسیس کرد تا بر حسابرسیهای 
شرکتهای سهامی عام نظارت کند، بر مسئولیت مهم انکارناپذیر 
حسابرس مســتقل تاکید می کند. مزایای انجام حسابرسیهای 
باکیفیت صورتهای مالی توسط حسابرس مستقل برای جامعه 
را نمی توان نادیــده گرفت. فکر می کنم همه در این باره توافق 

داریم.

چه کسی مسئول کیفیت حسابرسی است؟
چرا  این که  گرفتیم،  درنظر  را  خود  “چرایی”  که  اکنون 
اهمیت  بسیار  سالم  سرمایه  بازارهای  حفظ  برای  حسابرسیها 
مسئول  کسی  “چه  برگردیم،  پرسش  به  بدهید  اجازه  دارند، 
حسابرسی است؟” گزینه های زیر را درنظر بگیرید: الف( حرفه 
حسابرسی، ب( کمیته های حسابرسی، پ( شرکتهای سهامی 
ج(  یا  و  سرمایه گذاران،  ث(  انتظام بخشی،  مراجع  ت(  عام، 

جامعه دانشگاهی.
این فهرست ممکن است گســترده تر از آن باشد که شما در 

ابتدا می اندیشــیدید. من به شــما می گویم کــه هرکدام از این 
گزینه ها، یک پیوند منحصربه فرد در زنجیره گزارشگری مالی 
دارد و هرکــدام وظیفه دارد که عملکرد باکیفیت حسابرســی را 
تضمین کنــد. هر پیوند از نظر اهمیت متفاوت اســت. بعضی 
مسئولیت روشن تر و مستقیم تری نسبت به کیفیت حسابرسی 
دارنــد، مانند حرفه حسابرســی و کمیته های حسابرســی؛ در 
حالی که دیگر پیوندها در زنجیره، نقش غیرمستقیم تری دارند. 
اما اشــتباه نکنید، هرکدام در تضمین توانایی حرفه حسابرسی 
برای اجرای حسابرســیهای باکیفیت در سالهای پیاپی، نقشی 
ایفــا می کنند. من از اندیشــه های شــما درباره این پرســش 

استقبال می کنم.
بــرای اهــداف امروزمان، در ابتــدا زمان خــود را به حرفه 
حسابرسی اختصاص می دهیم. حسابرسان مستقل صورتهای 
مالی، به طور ذاتی در خطوط مقدم محافظت از سرمایه گذاران 
قرار دارند و به عنوان نگهبانان دروازه های بازارهای ســرمایه 
عمل می کنند. من همیشــه خنده ام می گیرد وقتی می شــنوم 
شخصی می گوید که حسابرسی خسته کننده است. واقعیت این 
اســت که تعداد خیلی کمی از مشاغل نســبت به کار حسابرس 
مســتقل صورتهای مالــی، در نهایت اثر بیشــتری بر جامعه 
به عنــوان یک کل دارند. فقط به اثــری که انرون (Enron) و 
ورلدکام (WorldCom)، در میان موارد دیگر، در نبود کیفیت 

حسابرسی بر اقتصاد گسترده تر داشتند، بیاندیشید.
دســت کم از زمان تصویــب قوانین اوراق بهادار و بورســها 
در ســال 1933 و 1934، نقش حســابرس مســتقل به عنوان 
“محافظ2 ” ســرمایه گذاران و منافع عمومی، به طور گســترده 
به رسمیت شناخته شده است. محافظ به عنوان یک متخصص 
مستقل تعریف می شــود که در جایگاهی بین سرمایه گذاران و 
مدیران قرار دارد، تا نقش ناظر را ایفا کند. در واقع، یک مقاله 
دانشــگاهی اظهار می کند که “در نبود محافظان موثر، معقول 
است که باور کنیم کارایی بازار کمتر خواهد شد، هزینه سرمایه 
بیشــتر خواهد شد و ســاختار راهبری شــرکتی ما به مخاطره 

خواهد افتاد.”
به ویــژه در زمانهــای بی اطمینانــی، نقــش حســابرس 
صورتهــای مالی که حسابرســیهای باکیفیت انجام می دهد، 
هرگز ضروری تر و مهمتر نبوده اســت. درنظر بگیرید که در 
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جهان امروز با وقوع جنگها، نرخهای بهره بالا، تورم و به طور 
کلی یک شــرایط اقتصــادی متلاطم، چــه اتفاقی می افتد. 
در میــان همه این مــوارد، مردم همچنان هــر روز پولی که 
به سختی کسب کرده اند را در بازارهای سرمایه سرمایه گذاری 
می کنند، با این فرض که متخصصان آموزش دیده در ســطح 
بالا، یعنی حسابرسان مستقل، شغل خود را به بهترین شکل 
و با بیشــترین توانایی خود همراه با مراقبت و تردید حرفه ای 
انجام می دهنــد. این ماموریت اســت؛ این رســالت حرفه 

حسابرسی است.
اگرچه من این امتیاز مشــخص را داشته ام که به عنوان یک 
مرجع انتظام بخشــی به مدت بیســت ســال در هیئت نظارت 
بر حســابداری شــرکتهای ســهامی عام امریــکا کار کنم، اما 
هنوز خــودم را عضوی از حرفه می بینــم. در واقع، من خودم 
را به عنــوان هوادار حســابداری و حسابرســی می بینم. به یاد 
می آورم که یکی از اساتید حسابداری من در دانشکده می گفت 
“حسابداری زبان کسب وکار است” و اگر حسابداری بلد باشید، 
کســب وکار را بلدید. این من را درگیر کرد و به من انگیزه داد تا 

درس بخوانم و این حرفــه را یاد بگیرم و عضوی از این حرفه 
پرافتخار باشــم! عضوی از این حرفه بودن، امتیازی است که 

نباید آن را دستکم بگیرید.
حرفه حسابرسی یک حرفه منعطف و شریف است و من باور 
دارم “رسالتی” اســت که با اجرای حسابرسیها، به عموم مردم 
خدمت می کند. همانطور که گفتم، اعتماد و درستکاری، سنگ 
بنای بازارهای سرمایه ما هستند و از تخصیص کارامد سرمایه 
حمایــت می کنند. ایــن اعتماد به طور عمده از کار انجام شــده 
به وســیله حسابرس مســتقل ناشی می شــود. کمی که جلوتر 
برویم، با انجام حسابرسیهای باکیفیت، کار حسابرس مستقل 
به واقع از شــیوه زندگی ما پشــتیبانی می کند. در سال 1984، 
دادگاه عالی از حســابدار رسمی مســتقل به عنوان یک “ناظر 
عمومــی3 “ نام بــرد و نقش او را معادل درخواســت “وفاداری 

کامل به اعتماد عمومی” توصیف کرد.
بر اساس نظرسنجی گالوپ (Gallup)، ماموریت و هدف، 
دلایل اصلی اســت که دانش آموختگان دانشــکده، شــغلی را 
به عنوان شــغل خوب توصیف می کنند. شاید اگر ما حسابرسی 
را به عنوان شغلی که “تفاوت ســاز است” بازتعریف می کردیم، 
دانشجویان بیشــتری وارد حرفه می شدند، چیزی که به شدت 
به آن نیاز داریم. کتــاب دانیل پینک (Daniel Pink) درباره 
هویج در برابر چوب را به یاد آوردم. او گفت پاداشی که کارکنان 
به واقــع می خواهند، اختیار، ســلطه و هدف در مشــاغل خود 
است. سلطه به عنوان “ضرورت بهترشدن در چیزی که اهمیت 
دارد” توصیف شــده است. هدف به عنوان “ آرزوی انجام آنچه 
در خدمت چیزی بزرگتــر از خودمان انجام می دهیم” توصیف 
می شــود. در هر دو مورد، حرفه حسابرسی متناسب با تعاریف 
اســت. اما این نوع امتیاز، با خود مســئولیت به همراه دارد، در 
قبال جامعه ســرمایه گذاری، در قبال جامعه به طور کلی و حتی 

در قبال دیگران در این حرفه.
وقتی امروز فرصت پرداختن به همه چالشــهای پیش روی 
مجرای اســتعداد حسابرســی را نداریم، فکر می کنم منصفانه 
اســت اگر بپذیریم که ســالها طول کشــیده اســت تا حرفه به 
 (AICPA) اینجا برسد، انجمن حسابداران رسمی امریکا
گزارش می دهد که تعداد دانش  آموختگان حســابداری در سال 
2022 کاهش یافته است، و به احتمال زیاد چندین سال طول 

محافظت از سرمایه گذاران

چرایی ما و

نقطه تمرکز همه

فعالیت های ماست
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می کشد تا مرتفع شود.
من همچنین معتقــدم این گفتگو باید شــامل تمرکز بر این 
باشــد که “برند” حرفه حســابداری چگونه می توانــد بازاوری 
شــود، به گونه ای که برای دانشــجویان دبیرســتان و دانشکده 
طنین انداز باشد. موسسات باید درنظر بگیرند که آیا پایه حقوق 
بازتاب دهنده ارزش واقعی کار حســابرس مســتقل هست و با 
دیگــر گزینه های شــغلی همخوانی دارد یا خیــر. همانطور که 
همگی می دانیم، پرداخت اهمیت دارد. من همچنین به مربیان 
توصیه می کنم که روشــهای جدید و خلاقانــه را درنظر بگیرند 
تا در کلاس به حســابداری و حسابرســی جان ببخشند و همه 
ذینفعان باید تمرکز روزافزون بر تشــویق تنوع در پیش زمینه ها 
داشــته باشــند. همانطور که پیش از این اشــاره کردم، هیئت 
نظارت بر حســابداری شرکتهای ســهامی عام امریکا از طریق 

برنامه دانش پژوهی، از این تلاشها حمایت می کند.
به طور خلاصه، حرفه نقشــی روشــن و صریح در تضمین 
کیفیت حسابرسی دارد. به طور ساده، کیفیت ضعیف حسابرسی 

برای حرفه حسابرسی مناسب نیست.

فرهنگ
موسسات  بر  مشخص تر  به طور  را  خود  تمرکز  بیایید  اکنون، 
حسابرسی  کیفیت  تضمین  در  آن ها  مسئولیت  و  حسابرسی 
دارای  آیا موسسات حسابرسی  بیان دیگر،  به  کنیم.  معطوف 
بسیاری  پرسشهای  این  هستند؟  حسابرسی  کیفیت  فرهنگ 

ایجاد می کند.
من می اندیشم که چه تعدادی از حسابرسان تازه وارد به حرفه 
منتخب خود به عنوان حرفــه ای هدف محور یا ماموریت محور 
می نگرند. آیا از شــریک ارشــد حسابرســی موسسه، رئیس 
حسابرســی، شــریک اجرایــی دفتــر محلی، یا شــریک کار 
حسابرسی، مدیر ارشد، مدیر یا ناظر ارشد می شنوند که بگوید 
آن ها مسئولیت تضمین کیفیت حسابرسی را برعهده دارند؟ آیا 
آن ها از حسابرســی به عنوان یک خدمت عمومی نام می برند؟ 
این که ســرمایه گذاران و بازارهای ســرمایه بــه کار آن ها تکیه 
می کنند؟ و از همه مهمتر، این که تمرکز بر کیفیت حسابرســی 
باید نســبت به تقاضاهــای صاحبکار و فشــارهای بودجه ای 
برتری داشــته باشــد؟ من اغلب می اندیشــم که آیا پاسخ این 
پرسشــها باید در ابتدای هر دوره آموزشی در موسسات تکرار 

شود؟
این ایجادکننده پرسشــهای دیگری اســت: منشور اخلاقی 
سازمان چیست؟ چه چیزی پاداش داده می شود )در چارچوب 
بودجه قرارگرفتن، راضی نگه داشتن صاحبکار(؟ آیا به کیفیت 
بالای حسابرســی پاداشــی هم اندازه با ارزیابــی جریمه های 
مالی برای مشــاهده کیفیت پایین حسابرســی داده می شود؟ 
پاسخ همه این پرسشها، فرهنگ موسسه حسابرسی را تعیین 

می کند.
به واقــع، برای من به طور روزافزون روشــن می شــود که 
موسســات حسابرســی به یک فرهنگ روشــن نیاز دارند تا 
هدایت گر رفتار صحیح باشــد، که خود برای تضمین اجرای 
یکنواخــت حسابرســیهای باکیفیــت، ضروری اســت. این 
رفتارهــا همچنین به پیشــگیری از دیگــر رویدادها ازجمله 
تقلب در آزمونهای آموزشــی و درج تاریــخ زودتر از واقع در 
اســناد کاری حسابرسی جلوگیری می کند و می تواند از بعضی 
اقدامهای اخیر که در ســطح بین المللی در موسسات دیده ایم 

جلوگیری کند.

بیشتر کارکنان 

هیئت نظارت بر حسابداری

شرکتهای سهامی عام را به عنوان 

جایی فوق العاده برای کار کردن

توصیف کرده اند
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یــک مطالعه دانشــگاهی که به تازگی انجام شــد، بیان کرد 
حسابرســانی که درباره کنترلهای داخلــی صاحبکار اظهارنظر 
مردود صــادر می کنند، با اثرگذاری منفی روی پرونده شــغلی 

خود روبه رو می شوند.
این مطالعه اشــاره کرد که وقتی حسابرسان به طور تاریخی 
به عنــوان محافظــان بازار ســرمایه دیــده شــده اند، اغلب با 
بده بســتان بین انجام وظایف محول شده خود نسبت به عموم 
و حفــظ رابطه مثبت با صاحبکاران خود روبه رو هســتند. این 
مطالعه نتیجه گیــری می کند که “از آنجا که حرفه حسابرســی 
تمرکز بیشــتری بر بیشینه ســازی ســود و پذیرفتن فرهنگ” 
صاحبــکار به عنــوان پادشــاه “ معطــوف کرده اســت، چنین 

بده بستانی آشکارتر شده است.”
فرهنگ یک مبحث مبهم اســت که سیاســتها و رویه های 
رسمی گسترده را دربر می گیرد. اما مانند هر سازمانی، فرهنگ 
موسســه حسابرســی از به اصطلاح “قوانین نانوشــته” نیز اثر 
می پذیرد. بــدون حفظ یک تمرکز مصمم بــر اهمیت کیفیت 
حسابرســی، فرهنگ یک ســازمان نمی توانــد متضمن آنچه 
ســازمان می خواهد طراحی کند و آنچه ســرمایه گذاران انتظار 

دارند، باشد.
برای اهداف ما، پیشــنهاد می کنم گفتگو را به  حوزه های 
زیر در موسســات حسابرســی بکشــانیم: اول، رفتارهای 
شــامل اطلاع رســانیهای خارجی و داخلی، منشور اخلاقی 
ســازمان و چگونگی پاسخگویی سازمان به فشار صاحبکار 
و پشــتیبانی از گــروه کار حسابرســی؛ دوم، تصمیمهــای 
گرفته شــده به وســیله موسســه با توجه به این که رفتارها و 
اقدامهای مشخص چطور پاداش دهی یا مجازات می شوند 
و چگونه موسســه عوامل حواس پرتی گروه حسابرســی را 
به حداقل می رساند؛ و سوم، ســامانه ها شامل سیاستهای 
رسمی، رویه ها، ســاختار ســازمانی، یادگیری و آموزش، 
سامانه مدیریت عملکرد، آیین رفتار حرفه ای و سیاستهای 

اخلاق حرفه ای.
همه این ســه عامل، رفتار، تصمیمها و سامانه ها، با هم کار 
می کنند تا آن قوانین نوشــته و نانوشته را تدوین کنند، در این 
باره که چه چیزی پذیرفتنی و مناسب به نظر می آید. هرچیزی 
که از عملکرد حسابرســی بــا کیفیت بکاهد، نبایــد پذیرفتنی 

درنظر گرفته شود و از فرهنگ موسسه حسابرسی حذف شود.
به همین منظور، رهبری ســازمان بایــد به صورت دوره ای 
مکث کــرده و نبــض وضعیت موجــود فرهنگ ســازمانی را 
در دســت بگیرد و درک عمیقی از این مســئله پیــدا کند که آیا 
فرهنگ ســازمانی برای پشتیبانی از حسابرســیهای باکیفیت 
طراحی شــده اســت یا خیر. متاســفانه، من حــدس می زنم 
بسیاری از موسسات به احتمال و به طور ویژه با توجه به قوانین 
نانوشــته، درمی یابند که کیفیت حسابرسی در صدر و مرکز قرار 
ندارد. به طور ایده آل، فرهنگ ســازمان همه اعضای هر گروه 
کار حسابرسی را برمی انگیزاند تا روز خود را با این هدف شروع 
کنند که یــک کار برای بهبود کیفیت حسابرســی انجام دهند. 

قدرت این فرهنگ را درنظر بگیرید.

بازنگری کیفیت کار
اکنون، اجازه بدهید سامانه کنترل کیفیت موسسه و چگونگی 
اثرگذاری آن بر فرهنگ سازمان و کیفیت حسابرسی را درنظر 
توسط  انجام شده  حسابرسی  کیفیت  بررسی  در  بگیریم. 
یک  دارد:  زیادی  وزن  عامل  یک  حسابرسی،  موسسات 
کنترل  سامانه  یک  مناسب.  عملکرد  با  کیفیت  کنترل  سامانه 
عملکرد  در  پازل”  “قطعه  مهمترین  تنها  شاید  موثر،  کیفیت 

حسابرسیهای یکنواخت باکیفیت باشد.
یک جز از ســامانه کنترل کیفیت موسســه، بــه بازنگری 
کیفیت کار مربوط اســت. توجه شــما را به شرحی که به تازگی 
توسط کارکنان هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی 
عــام امریکا با تمرکز بر بازنگری کیفیت کار منتشــر شــده و 
در آن تاکید شــده موسسات حسابرســی به طور روزافزون در 
حال قصور در اجرای این کارکرد هســتند، جلب می کنم. 42 
درصد از موسساتی که هیئت در سال 2022 مورد بررسی قرار 
داده اســت، در کنترل کیفیت مربوط بــه بازنگری کیفیت کار 
ایراد داشــتند، که نسبت به 37 درصد در سال 2020 افزایش 
داشــته اســت. یک بازنگری کیفیت کار دقیق که به وســیله 
یک بازبینی کننده واجدشــرایط و واقع بین انجام شــده باشد، 
به عنوان یک بازرسی معنادار از کیفیت کار انجام شده به وسیله 
گــروه کار عمل می کند. این حوزه ای اســت که نیاز به زمان و 

توجه بیشتر دارد.
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روندهای کیفیت حسابرسی
درباره  صحبت  و  مکث کردن  برای  مطلوب  نقطه  این  شاید 
چگونگی تعریف کیفیت حسابرسی باشد. تعاریف و معیارهای 
زیادی وجود دارد، اما می خواهم بگویم که کیفیت بسیار شبیه 
از  به سادگی  است  فراوان  و  موجود  وقتی  است.  اکسیژن  به 
آن  متوجه  به واقع  نباشد  که  زمانی  فقط  و  می گذرید  کنارش 

می شوید.
بــرای اهــداف مــا در امــروز بعدازظهر، وضعیــت کیفیت 
حسابرسی را از منظر نتایج بازرسیها درنظر می گیریم. من باور 
دارم که نتایج بازرســیها، شــاخص درخورتوجهی برای کیفیت 
حسابرســی هســتند. در حالی که نتایج برای هر موسسه فرق 
می کند، کیفیت حسابرسی به عنوان یک کل، متاسفانه در حال 
کاهش اســت. این روند اخلالگر، محافظتی که سرمایه گذاران 
مستحق آن هستند را زیر سوال می برد و می تواند نقش حرفه 

حسابرسی را به چالش بکشد.
از همه بازرســیهای ســال 2022، می بینیم کــه 40 درصد 

از حسابرســیهای بازنگری شده، یکی یا بیشــتر از کاستیهای 
بخــش 1-الــف (Part I.A) دارنــد. بعدتر، کارکنــان هیئت 
نظارت بر حســابداری شرکتهای سهامی عام امریکا پیش بینی 
می کننــد که متوســط نرخ یافته های بخش 1-الف بین شــش 
موسسه شــبکه ای جهانی ایالات متحد، از حدود 20 درصد از 
حسابرسیهای بازنگری شده در سال 2021 به 30 درصد در سال 
2022 خواهد رسید. این افت محسوس در کیفیت حسابرسی، 
باز هم براساس نتایج بازرسی، این پرسش را مطرح می کند که 
آیا موسسات با “احساس فوریت” کافی واکنش نشان می دهند 

و اگر خیر، چرا خیر؟
آیا بهبود کیفیت حسابرسی یک “بستر حیاتی” است؟ دوباره، 
اگر خیر، چرا خیر؟ اگر خیر، آیا به این دلیل اســت که طی دهه 
گذشــته، تعداد به نســبت کمی از ارائه دوباره صورتهای مالی 
شــرکتهای سهامی عام اتفاق افتاده اســت، یا تا سال گذشته، 

روندهای مطلوب مستمر اقتصاد کلان؟
بــدون درنظر گرفتن ســطح پایین ارائه دوبــاره صورتهای 
مالی، من ادعا می کنم که انتظارهای ســرمایه گذاران، شرایط 
اقتصادی متلاطم کنونی و روندهای بازرســی ما، عزمی برای 

بهبود کیفیت حسابرسی پدید آورده اند.
با نگاه بــه توضیحهای پیرامون کاهش کیفیت حسابرســی، 
شاید محتمل ترین دلیل، آموزش، مربیگری و مسایل مربوط به 
استعداد باشد. به طور خاص، حسابرسان جدید که در سال 2020 
استخدام شــده اند، طی دوره همه گیری کووید (COVID)، که 
بیشــترِ زمانِ سه سال گذشته را به صورت از راه دور کار کردند، از 
مزایای آموزش حضوری و مهمتر از همه، توانایی کار جمعی در 
یک محیط حسابرسی با حضور گروهی از همکاران دارای تجربه 

بیشتر، محروم بوده اند.
حسابرسانی که طی سال 2020 و به احتمال در سال 2021 
استخدام شــدند، و فقط یا بیشتر کار از راه دور انجام داده اند، 
در موقعیــت منحصربه فردی قرار دارنــد. تجربه ورود به کار 
آن ها، در آنچه سرنوشت ســازترین ســالهای کاری پنداشته 
می شــود، بســیار متفاوت با آنچه حسابرســان قبلی تجربه 
کرده اند )و آنچــه همه ما تجربه کردیم(، بوده اســت. آن ها 
ممکن است کمبود دانش فنی حسابداری و حسابرسی داشته 
باشــند و به احتمال، طی پیشــروی در مسیر شــغلی خود، با 

کیفیت بسیار شبیه به اکسیژن است

وقتی موجود و فراوان است

به سادگی از کنارش می گذرید

و فقط وقتی که نباشد  

به واقع متوجه آن می شوید
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شکاف شایستگی روبه رو هستند.
آن حسابرســانی که در سال 2020 اســتخدام شدند، اکنون 
به احتمال حسابرسان ارشد هســتند که بر کار کارکنان جدیدتر 
نظــارت و مربیگری می کنند. موسســات بایــد درنظر بگیرند 
که آیــا برنامه های یادگیری و آمــوزش و همچنین فرصتهای 
مربیگری رســمی و غیررسمی برای رسیدگی به نیازهای فنی 

حسابداری و حسابرسی کارکنان کافی هستند یا خیر.

رویدادهای بحرانی حسابرسی
قبل از به پایان رساندن صحبتهایم، می خواهم به طور خلاصه 
به رویدادهای حسابرسی یا موضوعات بحرانی حسابرسی4 
نگرانی  و  توجه  که  است  حوزه ای  این  کنم.  اشاره   (CAMs)

زیرا  است،  آن معطوف شده  به  روزافزون  به طور  سرمایه گذار 
گزارش شده  حسابرسی  بحرانی  موضوعات  تعداد  میانگین 
همچنان در حال کاهش است. من خوشحالم که این مبحث 
و  است  شده  افزوده  استانداردگذاری  پژوهشی  کار  برنامه  به 
حالی که  در  هستم.  احتمالی  پیشنهادهای  دریافت  مشتاق 
انجام  حال  در  آینده  ماه های  طی  حسابرسی  کار  گروه های 
نوسازی شده  تمرکز  من  هستند،  موردانتظار  حسابرسیهای 
برای  حسابرسی  بحرانی  موضوعات  همه  این که  تضمین  بر 
قرارگرفتن در گزارش حسابرس، شناسایی و ارزیابی می شوند 
وسیله ای  حسابرسی  بحرانی  موضوعات  می کنم.  تشویق  را 
تا به سرمایه گذاران و دیگر  قدرتمند برای حسابرسان هستند 

ذینفعان، بینشهای سودمند درباره حسابرسی ارائه کنند.

نکات مهم
اجازه  بنابراین  دادیم،  را پوشش  زیادی  امروز موضوعهای  ما 

بدهید با بیان چند نکته شما را ترک کنم:
• حرفه حسابرسی یک حرفه منعطف و شریف است که نقشی 
حیاتی در جامعه ما ایفا می کند. جزیی از این حرفه بودن امتیاز 
مسئولیت  خود  با  بزرگ،  “امتیاز  می شود  گفته  اگرچه  است؛ 

بزرگ به همراه دارد.”
• حسابرسان محافظان بازارهای سرمایه هستند که از سرمایه 

مردم نگهبانی می کنند.
شرکتهای  حسابداری  بر  نظارت  هیئت  راهبردی  برنامه   •

حرفه  به  همچنین  و  سرمایه گذاران  به  امریکا  عام  سهامی 
حسابرسی کمک می کند.

• موسسات حسابرســی نیاز به یک فرهنگ روشن دارند که 
منجر به تشویق رفتارها، تصمیمها و سامانه های درست شود 
که برای تضمین حسابرســیهای یکنواخت و باکیفیت ضروری 

هستند.
چیزی که ما را به این پرسش برمی گرداند که “چه کسی مسئول 
کیفیت حسابرسی است؟” در حالی که تعدادی از گزینه ها همگی 
موسسات  و  حسابرسان  می کنند،  ایفا  نقش  زمینه  این  در 
حسابرسی نقشی حیاتی ایفا می کنند و باید برای برعکس کردن 

روند نزولی کنونی، دست به اقدام بزنند.
در پایان، اجازه بدهید شما را با آخرین گفته آقای باروخ ترک 
کنــم. او گفت “هر وظیفه ای که بــر عهده دارید، با قلب و روح 
خــود آن را انجام بدهید.” امیدوارم مــا به این روحیه در انجام 

وظایفمان جامه عمل بپوشانیم.
از توجه شــما سپاســگزارم و از پرسشــهای شــما استقبال 

می کنم.
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